Pag. 11, titulus Art. 1: loco « De p̄aeambulis Evangelizationis », legatur: « De praesentia Christianorum inter gentes ». *Ratio:* 1. Novus titulus melius exprim-

mit obiecta in hoc articulo tractata; 2. ita evitari possunt difficultates a Patribus expositae circa titulum.

Pag. 11, lin. 1: loco « Ecclesia » legatur: « Ecclesia, populus Dei lumenque gentium ». *Ratio*: 1. nexus cum const. *de Ecclesia* clarius affirmatur; 2. ita evitatur interpretatio restrictiva i. e. in sensu hierarchiae.

Pag. 11, lin. 13: loco « Ecclesia » legatur: « Ecclesiae ». *Ratio*: cf. superius dicta.

Pag. 11, lin. 21: omittatur « agnoscant, et ». *Ratio*: quia haec verba de solis missionariis dici possunt.

N. 12, pag. 12, lin. 11: loco « nationibus inter quas degunt » legatur: « omnibus ». *Ratio*: cf. supra.

Pag. 12, lin. 24: deleantur verba « eis vera praemissa evangelizationis se oblaturos, et ». *Ratio*: ita evitari potest difficultas a Patribus proposita de terminologia Praemissorum.

Pag. 12, post n. 12 inseratur immediate n. 20 (De diversitate in unitate). *Ratio*: 1. Ab initio evangelizationis evitanda est plantatio ecclesiarum particularium sub forma transplantationis; diversitas in unitate non solum legitima est sed etiam necessaria ex catholicitate Ecclesiae; 2. insertio n. 20 in hoc loco apta est cum hic numerus tractet de modo praesentiae Ecclesiae.

N. 14, pag. 13, lin. 29: loco « se esse membra populi Dei » proponitur « pertinere ad populum Dei ». *Ratio*: quia catechumeni non possunt dici membra populi Dei in stricto sensu.

N. 15, pag. 14, lin. 37: loco « et catechistarum » legatur: « et alia ut e. g. catechistarum ». *Ratio*: ut munus catechistarum clare distinguitur a muniberis sacramentalibus.

N. 16, pag. 15, linn. 4-15: omnia deleantur. *Ratio*: quia habentur in decreto *de institutione sacerdotali*.

Pag. 15, lin. 16: supposita omissione de qua supra, primum verbum « Quae » omittendum est.

N. 17, pag. 16, lin. 4: deleantur « et omnino necessarium ». *Ratio*: quia non est verum pro ubique terrarum, sufficit ut dicatur « singulare ».

Pag. 16, linn. 21-23: haec alinea deleatur. *Ratio*: quia favoritismo sapit pro quodam coetu temporali et locali.

Pag. 17, art. 4: ut articulus supprimatur. *Ratio*: quia iam ab initio totum cap. II de ecclesiis particularibus loqui debet.

De cetero n. 19, prima alinea, scil. linn. 10-17, est mera descriptio missiologica, inutilis pro decreto conciliari; supprimenda est; secunda alinea, linn. 18-27, est mera enumeratio titulorum decretorum conciliarium iam approbatorum; unde delenda est.

Pag. 17, lin. 28 - pag. 18, lin. 4: remaneat ut n. 19 sub novo titulo (De communione inter ecclesias).

Secretarius generalis: Suffragatio 388. Pag. 10, n. 5 [cf. pag. 237-238]. *Placet an non placet?*

EXC.MUS P. D. IOANNES BAPTISTA VELASCO
Episcopus Sciamenensis

Venerabiles Patres,

...¹ Schema, quod decretum *de activitate missionali Ecclesiae*² inscribitur ...³ nimis onustum esse videtur considerationibus generalibus, *novae cuiusdam theologiae*⁴: nec ...⁵ illa praecisione et claritate *principia doctrinalia traduntur*⁶ quae doctrinae theologicae certae *et traditionalis*⁷ propriae esse debent. De praecedente schemate dictum est quod « ossa arida » offerret; timeo ne de isto dicatur illud nobis offerre « carnes molles absque nervis et ossibus ».

*Multa alia praetermissa, quae secretariatu tradam, transeo ad aliqua puncta particularia.*⁸

Sub n. 3: Nimis ...⁹ videtur praesens schema ideam communitariam extollere, et singulorum hominum salutem posthabere. « Placuit autem Deo (dicitur in n. 2 ...¹⁰) homines non singillatim, quavis mutua conne xione seclusa, ad vitae Suae participationem vocare, sed eos in populum constituere, in quo filii sui, qui erant dispersi, in unum congregarentur ». « Ratio huius missionalis activitatis non unice ex aeterna salute uniuscuiusque hominum evangelizandorum sumitur ... », etc., etc.¹¹

Miror sane quod dum in hac aula tot sint eulogia prolata dignitatis personae humanae, cum quaestio est de hominis salute per regenerationem in Christo (quae illius dignitatis culmen et corona est), adeo levis ratio habeatur individuae personae, ut collectivitatis praestantia extollatur. At Deus ad Salutem vocat cunctos homines eosque *singulos*, et apostolis Dominus mandatum dedit ut Evangelium *omni creaturae* praedicarent, ut qui *singuli* crediderit et baptizatus fuerit salvaretur, qui vero non crediderit damnationi subeat ...¹²

4. Quaedam in schemate habentur *in*¹³ intelligibilia, ut cum dicitur in n. 6 ...¹⁴ quod Ecclesia populos gradatim tangit ac penetrat et sic in eis radices agit « quibus *substantia* eorum in catholicam plenitudinem assumitur ».

Quaedam etiam sunt quae vaga *nimiris* habentur *vel etiam*¹⁵ naturalissimum redolent, ut cum dicitur quod « Etiam cum ipsa natura humana eiusque adspirationibus missio — *nempe missio missionaria*¹⁶ — intimam habet connexionem » ...¹⁷; vel etiam quod « Evangelium in historia hominum, etiam temporali, fermentum libertatis ac progressus fecit ... » (sub n. 8 ...¹⁸).

Potius quam « de connexione missionis cum ipsa natura humana », sermo deberet esse de valore et efficacitate missionalis activitatis Ecclesiae ...¹⁹ ad restauranda et promovenda ipsa bona ordinis naturalis; potiusquam de connexione cum historia mundi dicere, de influxu diendum esset quem missio Ecclesiae in evolvenda mundi historia exercuit *atque exercet*.²⁰

5. Tandem prudenti examini et castigationi submitti debent quae in n. 20 ...²¹ dicuntur de theologica investigatione, *admisso quodam pluralismo theologico*,²² et de componendis ideis philosophicis populorum ...²³, cum moribus revelatione divina significatis, ut pateant « viae ad profundiorem aptationem in toto ambitu vitae christiana ». Quid cui aptandum est? Veritates revelatae ideis et moribus populorum, an vero e contra? *Nempe ideae et mores populorum veritatibus revelatis?* Non²⁴ varia, eiusque rationabilis explicatio diversa esse nequit, cum eadem sint doctrinalia principia generalia, *Ecclesiae semper et ubique et mores populorum multum variari*.²⁵

*Venerabiles Patres, cavere*²⁶ debemus ne, ob inaccuratas expressiones adhibitas — *passim habentur*²⁷ —, ansam praebeamus « novis et insustentabilibus theologiis », utendo verbis Ss.mi Patris Pauli VI, in audience diei 1 aprilis istius anni; sed potius adhibeantur conceptus et formulae quae valorem habent permanentem ad intelligendum Ecclesiae mysterium ac missionem; quae securam ac tutam theologiam exprimant, qua imbuti et roborati fuerunt tot millia missionariorum qui innumeras gentes ad salutem perduxerunt in Ecclesia, ad incrementum Populi Dei.

*Et concludo. Principia doctrinalia huius schematis sunt vaga, sunt obscura, meo iudicio, falso irenismo laborant, nimia ac non recto spiritu oecumenico sunt onusta, et novae cuiusdam theologiae forsitan sensum exprimunt. Ergo castiganda sunt atque emendanda.*²⁸ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Commissioni gratulandum est quod hoc amplum ac novum plerumque schema paraverit, sufficienter dignum argumenti adeo gravis in Ecclesia: illud sine dubio substantialiter placebit et a defectibus purgatum, approbationem obtinebit. ² deest. ³ ideoque indolis practicae atque pastoralis. ⁴ seu theologicae expositionis. ⁵ semper. ⁶ traditis. ⁷ deest. ⁸ Placet quidem optimum consilium repetendi principia doctrinalia activitatis missionalis ab altissimo principio missionis Filii a Patre atque Spiritus a Patre procedente et Filio. Non tamen videtur opus fuisse ab integro, etsi summatim, repetere totam historiam salutis. Hac ratione oportet magnam partem theologiae proponere quae principia et doctrinam de missionibus explicant. Nimium etiam videtur studium absque necessitate repetendi plura quae in constitutionibus *de Ecclesia, de sacra Liturgia, de Oecumenismo*, immo et in

schematibus nondum a Concilio approbatis, continentur. 2. Nec ipsa missio Ecclesiae debita claritate proponitur. Schema praeivum ab arguento incipiebat quod « Ecclesia est medium universale salutis a Christo institutum ». In nostro schemate Ecclesia dicitur « universale salutis sacramentum » (n. 1, linn. 1-2), « ut sacramentum salutis » fundata (n. 3, pag. 6, linn. 37-38); eius activitatis missionalis finis maxime est ut in Christo « homines unam familiam unumque populum Dei constituant » (n. 1, lin. 11), « ut universi, ex quibus genus humanum constat, unum populum Dei efforment » (n. 7, pag. 9, linn. 19-20). Simul autem dicitur « activitatem missionalem intime cum ipsa natura connexam esse Ecclesiae » (n. 6, pag. 8, lin. 39), et in ipso prooemio vocatio Ecclesiae « ad omnem creaturam renovandam, ut omnia in Christo instauretur » petitur a « praesenti novo rerum ordine, ex quo nova exsurgit humanitatis conditio » (n. 1, linn. 8-10). Sacramentum quidem salutis est Ecclesia, i. e. salutis signum et causa; Ecclesia certe semper tenuit Dei potentiam ad salvandos homines non fuisse institutioni Ecclesiae alligatam. Verumtamen et certissimum est Ecclesiam ad hoc Christum instituisse ut per illam cunctis hominibus salus afferatur, et illam in mundum ad hunc finem misisse, ex quo consequitur ut qui per illam salutem recipiunt unam familiam, unum populum Dei constituant. Ulterius inde consequitur ut activitas missionalis minus accurate dicatur esse « intime cum ipsa natura connexam Ecclesiae », cum proprius dicendum sit ex ipsa natura Ecclesiae profluere, procedere, atque ideo non ex « novo ordine rerum » nec ex « nova exsuriente humanitatis conditione », qualiacumque illa sint, sed ex mandato Christi et suaipsius natura Ecclesiam vocari ad omnem creaturam renovandam. Praesentes conditiones ratio fortassis sunt quae pressius urgeant activitatem missionalem Ecclesiae, sed activitatem hanc, Ecclesia omni tempore usque ad fines saeculorum ex sua natura exercere debet. ⁹ quoque.
¹⁰ pag. 5, linn. 26-29. ¹¹ (n. 7, pag. 9, linn. 3-5), sed « maxime deducitur ex proposito Dei... ut universi ex quibus genus humanum constat, unum populum efforment Dei... ». ¹² Ipsi vero credentes utique familiam et populum Dei constituunt, ut iam, in novo secus ac in antiquo foedere quando hebraei, quibus re promissio et bona data fuerunt, soli populus Dei erant, omnes quaecumque gentes vocentur ut Christo incorporentur per fidem et gratiam, et absque discrimine ad populum Dei pertineant. ¹³ vix. ¹⁴ (pag. 8, linn. 12-13).
¹⁵ sunt vel. ¹⁶ deest. ¹⁷ (n. 8, pag. 9, linn. 35-37). ¹⁸ pag. 10,
linn. 12-13. ¹⁹ etiam ubi eius praedicatio non acceptatur. ²⁰ etiam
persecuta. ²¹ (pag. 18). ²² deest. ²³ consuetudinibus, vitae
sensu et sociali ordine. ²⁴ Investigatio theologica utique promovenda est,
et progressus illius exoptandus, in eodem sensu, eademque sententia. Veritas namque revelata una est, non. ²⁵ unus specie intellectus hominum. Modi vero
externae manifestationis vitae christianaee varii esse possunt pro diversis indole, moribus et cultura populorum. ²⁶ Cavere igitur. ²⁷ deest. ²⁸ deest.